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Archiwum Polskiej Akademii Nauk od przeszło 50 lat gromadzi materiały 
źródłowe do historii nauki polskiej. Oprócz dokumentów urzędowych Polskiej 
Akademii Nauk oraz materiałów Towarzystw Naukowych mamy w swoich 
zbiorach spuścizny polskich uczonych. Jedną z nich jest niewielka, bo licząca 
zaledwie 0,10 mb spuścizna Tytusa Chałubińskiegp, nosząca sygnaturę 63.

Materiały po „królu Tatr” posiadają spis. Większa ich część trafiła do 
naszego Archiwum jako dar od rodziny w latach 1959-1970. Niewielki fragment 
spuścizny został nam przekazany przez prof. Zygmunta Kolankowskiego 
w 1994 r. Materiały związane z osobą Tytusa Chałubińskiego i jego rodziną 
znajdują się także w innych spuściznach. W spuściźnie Tytusa Filipowicza 
można znaleźć zbiór listów tego uczonego do Anny Surzyckiej, wnuczki boha
tera naszej wystawy1. Z kolei materiały Anieli Szwejcerowej, która wydała 
„Listy” Tytusa Chałubińskiego, zawierają scenariusz wystaw poświęconych 
„królowi Tatr” z lat 1970-1971, a także materiały dotyczące jego działalności2.

Spuścizna doktora Chałubińskiego ma niewielkie rozmiary, ale cechuje 
ją  duża różnorodność. Znajdują się tu materiały biograficzne, korespondencja, 
materiały działalności oraz twórczości naukowej. Są to dokumenty drukowane



i rękopiśmienne, a także fotografie i medale. Organizując naszą wystawę stara
liśmy się pokazać tę wielobarwność.

Wystawa dzieliła się na cztery bloki tematyczne. W dwóch gablotach umie
ściliśmy materiały biograficzne. Znalazły się tu m.in.: dokument dotyczący 
podziału majątku, akt nabycia ziemi w Zakopanem, listy do dzieci Jadwigi 
i Ludwika na każdy dzień tygodnia, kwit banku Leopolda Kronenberga, dwie 
wersje testamentu z lat 1883 i 1889, klepsydra oraz fotografie przedstawiające 
Tytusa Chałubińskiego, jego dzieci i dom. Z kolei trzecia gablota zawierała 
materiały działalności organizacyjno-naukowej, badawczej i zawodowej. W tej 
grupie znajdowały się: statuty Towarzystwa Muzeum Tatrzańskiego i Kasy im. 
Mianowskiego, materiały warsztatowe w postaci rysunków botanicznych 
i zapisków do prac naukowych, fotografie przedstawiające Tytusa 
Chałubińskiego jako członka rady miejskiej i jako lekarza. Znalazł się tu rów
nież artykuł Sześć dni w Tatrach. Wycieczka bez programu -  jedyny i wyjątkowy 
tekst o wyprawie w jego spisie prac, poświęconych wyłącznie przyrodzie 
i lecznictwu. „Dla dziejów szlachetnego taterniczego sportu, dokument to histo
ryczny, zawierający pełen odczucia piękna Tatr obraz, jak dawniej chodził po 
wierchach »król tatrzański«” napisano we wstępie3. Czwarta gablota zawierała 
korespondencję. Były tu listy Tytusa Chałubińskiego do dzieci: Jadwigi
i Ludwika, do wiernego i oddanego przyjaciela i powinowatego Aleksandra 
Balickiego i do zięcia Jana Alfonsa Surzyckiego. Świadectwa powiązań rodzin
nych i przyjacielskich czynią tę nieprzeciętną postać bardziej bliską, wzbudzają 
uczucia serdecznej więzi z człowiekiem, który ulegał cierpieniom, ponosił 
klęski, a mimo to wytrwale i pogodnie pełnił ciążące na nim liczne obowiązki 
rodzinne, zawodowe i społeczne4. Na uwagę zasługują pełne miłości i ciepła 
słowa, którymi doktor zwracał się do najbliższych osób. Dla przykładu warto 
zacytować wyrażenia z listów kierowanych do córki: „Moja najdroższa 
Jedynaczko!”5, „Moja Najdroższa Córusiu”6, „Pocieszko Ty moja najmilsza”7. 
W piątej gablocie umieściliśmy materiały o Tytusie Chałubińskim i dotyczące 
jego rodziny. Znalazły się tu fotografie, artykuły prasowe, korespondencja 
Muzeum Tatrzańskiego, dr. Chramca, listy Tytusa Filipowicza do Anny Surzyc- 
kiej, dwa medale autorstwa Edwarda Gorola z lat 1972 i 19758.

Każda gablota została opatrzona cytatem, który w jakiś sposób odzwier
ciedlał temat przewodni materiałów w niej zawartych. Dobór cytatów nie był 
łatwy, ponieważ o Tytusie Chałubińskim zostało powiedzianych dużo pozytyw
nych zdań. Bardzo podobała nam się, na przykład, myśl Sabały, który powie
dział: „Pan profesor to nieziemski cłek. Nogami on tu, ale serce jego w niebie”9.

Wystawa okolicznościowa była unikatową okazją zobaczenia dokumentów ze 
zbiorów Archiwum Polskiej Akademii Nauk w oryginale. Cieszymy się, że mog
liśmy wziąć udział w sympozjum, które stało się ważnym wydarzeniem kończącym 
Rok Chałubińskiego.
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